
                       

                       

                      Ministério da Agricultura e Pecuária Data de atualização:  20/11/2023 
      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
Nome Empresarial: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO – 
ITEP  
CNPJ: 05.774.391/0001-15 
Endereço: Av. Professor Luiz de Freire, nº 700 
Bairro: Cidade Universitária 
CEP: 50.740-540 
Cidade: Recife/PE 
Fone/Fax: (81) 3183 4265 / 3183 4313 
Responsável pela Direção do Laboratório: Adélia Cristina Pessoa Araújo 
E-mail: adelia@itep.br  
Portaria: nº 277, de 19/08/2014 
D.O.U: nº 159, de 20/08/2014, Seção 1, pág.: 7 
 

 
PORTARIA SDA Nº 277, DE 19 DE AGOSTO DE 2014. 

 
 

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem 
os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, tendo em vista o disposto na 
Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº 
21000.005584/2014-93, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Instituto de Tecnologia de Pernambuco, nome empresarial 

Associação Instituto de Tecnologia de Pernambuco – ITEP, CNPJ nº 05.774.391/0001-15, localizado 
na Av. Professor Luiz de Freire, nº 700, Bairro Cidade Universitária, CEP: 50.740-540, Recife/PE, 
para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
RODRIGO FIGUEIREDO 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 20/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 5 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Físico-Química de Bebidas e Vinagres (Processo nº 21000.005919/2014-73) 

Nº Determinação Técnica Procedimento/ 
Revisão Matriz/Espécie Referência do 

Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Carbamato de Etila 

Cromatografia 
Gasosa acoplado a 
espectrômetro de 
massas (CG-MS) 

POP TC 018/5 Destilado 
Alcoólico POP TC 018/5 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

02 Grau alcoólico real Densimetria POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF,20 set. 2005. 
Seção 1,p.11 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

03 Densidade relativa a 
20ºC/20ºC Densimetria POP TC 020/4 Destilado 

Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p. 11 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

04 Acidez volátil Titulometria POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p. 11 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

05 Ésteres totais, expressos 
em acetato de etila 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas (GC-FID) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 20/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 5 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p. 11 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

06 
Aldeídos totais, 
expressos como 

acetaldeídos 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas (GC-FID) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p. 11. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

07 Furfural 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas (GC-FID) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p. 11. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

08 Acroleína 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas (GC-FID) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p.11. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

09 Álcool metílico 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas (GC-FID) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa Nº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p.11. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

10 
Soma dos álcoois 

isobutílico, isoamílico e 
n-propílico 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas (GC-FID) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa INº 24, de 08 de setembro 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 20/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 5 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p.11. 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

11 Álcool sec-butílico 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas. (GC-FID) 

POP TC 020/2 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa INº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set. 2005. 
Seção 1, p.11. 
- ABNT – Associação Brasileira de 
Normas Técnicas NBR 10260 abril 
1988. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

12 Álcool n-butílico 

Cromatografia 
Gasosa com detector 

de ionização de 
chamas. (GC-FID) 

POP TC 020/2 Destilado 
Alcoólico 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa INº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set.2005. 
Seção 1, p.11. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

13 Soma dos Componentes 
secundários 

Cálculo POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico. 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa INº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set.2005. 
Seção 1, p. 11.  

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

14 Cobre, em mg/L 

Espectrometria de 
absorção atômica em 

forno de grafite 
EAA-FG 

POP TC 020/2 Destilado 
Alcoólico. POP TC 020/4 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 20/11/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 5 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

15 Arsênio, em µg/L 

Espectrometria de 
absorção atômica em 

forno de 
grafiteEAA-FG 

POP TC 020/2 Destilado 
Alcoólico. POP TC 020/4 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

16 Chumbo, em µg/L 

Espectrometria de 
absorção atômica em 

forno de grafite 
EAA-FG 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico. POP TC 020/4 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 

17 Açúcares totais 
Titulometria 

(método Eynon 
Lane) 

POP TC 020/4 Destilado 
Alcoólico. 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa INº 24, de 08 de setembro 
de 2005. Manual Operacional de 
Bebidas e Vinagres. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 20 set.2005. 
Seção 1, p. 11. 

Adélia Cristina Pessoa 
Araújo 
Danuza Leal Telles 

Ativo em 
20/08/2014 

 
Suspenso 

em 
20/11/2023 
(ensaio s/ 

acreditação) 
 


